
 
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  17.04.2014                      Prot.  N.  

 
COPIA 
 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio – Ossola 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N.    25 

del   03.04.2014 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA FABBISOGNO DI PERSONALE PER 
IL TRIENNIO 2014-2016. 

 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno tre del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 

 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 

 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           

2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  

3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  

4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  

5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 

 
 
 
 
 



 
Deliberazione n. 25 del 03 aprile 2014 
 
Oggetto: Programma fabbisogno di personale per il triennio 2014-2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il disposto di cui all’art. 91, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede 
che i Comuni effettuino la programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale; 
 
Visto che dal 1° luglio 2013, a seguito di cessazione dal servizio per pensionamento dell’agente di polizia 
locale, si è reso vacante il relativo posto di categoria C5; 
 
Considerato che la dotazione organica di questo Ente risulta essere già abbondantemente sotto la media 
nazionale ed è insuscettibile di riduzione ulteriore; 
 
Ritenuto, pertanto, di confermare la vigente pianta organica, con la trasformazione a C1 del posto lasciato 
scoperto dal dipendente cessato dal servizio suddetto e di prevedere nel programma di fabbisogno del 
personale la copertura del posto rimasto vacante di agente di polizia locale, unica figura in dotazione organica; 
 
Dato atto della sussistenza dei presupposti per procedere alla copertura del posto predetto, sia per quanto 
attiene il rispetto del patto di stabilità, sia in riferimento all’osservanza del limite di spesa di personale, tenuto 
conto anche  del fatto che la spesa per l’agente di polizia locale si riduce significativamente per 
l’abbassamento della categoria da C5 a C1 e che tale figura sarà impiegata per servizi convenzionati con altri 
Enti; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ad unanimità 

DELIBERA 
 
1. Di modificare la pianta organica come segue: 
 
SETTORE N. Posti Categoria Posti da ricoprire 
Amministrativo 2 C4 – C1 C1 
Finanziario 1 D1  
Tecnico 2 D3 – B7  
Demografico 1 D3  
 
1. Di stabilire che per il triennio 2014-2016 si proceda alla copertura del seguente posto: 
- n. 1 posto categoria C1 agente di polizia locale 
 
2. Di rendere con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

Per la regolarità tecnica    Per la regolarità contabile 
         f.to Dott. Antonio Carcuro       f.to Rag. Tania Giani 



_______________________________________________________________________________________________ 
  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO  GIOVANNI LIETTA 
 
      IL SEGRETARIO 
            F.TO ANTONIO CARCURO 

 
 
 Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 17/04/2014 all’albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
Addì  17.04.2014 

        IL SEGRETARIO 
                          F.TO ANTONIO CARCURO         

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì  03.04.2014         IL SEGRETARIO 
                                         F.TO ANTONIO CARCURO         

  
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  17.04.2014 
         IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

  
 

 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


